



DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA  
DEFENSORÍA DEL ESPACIO PÚBLICO

Al contestar cite este número:  
Radicado DADEP No. 20203010075921

\*\*20203010075921\*\*

Bogotá D.C., 28-07-2020  
300-SAI

CORREO ELECTRÓNICO

Señor  
**NEIL JAVIER VANEGAS PALACIO**  
Subsecretario de la Comisión del Plan de  
Desarrollo y Ordenamiento Territorial  
Calle 36 No. 28 A - 41. PBX - 2088210  
Correo: comisiondelplan@concejobogota.gov.co  
Ciudad

CONCEJO DE BOGOTÁ 30-07-2020 08:58:50

2020ER12265 O 1 Fol:1 Anex:0

ORIGEN: DADEP/BLANCA STELLA BOHORQUEZ MONTENEGRO

DESTINO: COMISION 1ª PERM. PLAN DE DESARROLLO Y ORDENAMIENT

ASUNTO: RTA PROPOSICIÓN NO. 611 DE 2020

OBS: ---

**REFERENCIA:** Radicado Concejo de Bogotá 2020EE7876 DEL 27-07-2020  
Radicado DADEP 20204000086802 del 27-07-2020

**ASUNTO:** Proposición 611 del 22 de julio de 2020  
Tema: Vendedores informales en plazas de mercado

Señor Subsecretario y Honorables concejales:

Para atender de manera integral su solicitud, respetuosamente me permito informarle que el Departamento Administrativo de la Defensoría del Espacio Público (Dadep) fue creado por el Acuerdo 18 de 1999, con la misión de *“contribuir al mejoramiento de la calidad de vida en Santa Fe de Bogotá por medio de una eficaz defensa del Espacio Público, de una óptima administración del patrimonio inmobiliario de la ciudad y de la construcción de una nueva cultura del Espacio Público que garantice su uso y disfrute común y estimule la participación comunitaria.”*

Dentro de sus funciones el mismo Acuerdo en su artículo 3, determina: *“Son funciones de la Defensoría del Espacio Público, sin perjuicio de las atribuciones de otras autoridades, la defensa, inspección, vigilancia, regulación y control del espacio público del Distrito Capital; la administración de los bienes inmuebles, y la conformación del inventario general del patrimonio inmobiliario Distrital.”*

En este contexto, la Defensoría del Espacio Público, presta apoyo jurídico y técnico a las alcaldías locales y a los inspectores de policía, en la recuperación y/o restablecimiento del espacio público en el Distrito Capital, que se encuentre indebidamente ocupado; además hace acompañamiento y apoyo logístico en la medida en que el departamento cuente con los recursos logísticos necesarios para los operativos en los temas de su competencia, siendo claro que carece de funciones policivas que le permitan adelantar diligencias de recuperación de espacio público.



En ese escenario, se dará respuesta a las inquietudes por ustedes presentadas de conformidad con nuestras competencias, en los siguientes términos:

1. *¿Cuenta la entidad con un censo de vendedores informales que operan en las zonas aledañas a las plazas de mercado que operan en la ciudad?*
2. *¿Qué acciones ha adelantado la entidad a su cargo, para garantizar alternativas de formalización a los vendedores informales que operan en las zonas aledañas a las plazas de mercado?*
3. *¿Indicar en las vigencias de 2012 a la fecha, el número de vendedores informales de las zonas aledañas a las plazas de mercado que han accedido a los proyectos de formalización laboral de la entidad a su cargo?*

**Respuesta.**

Como respuesta a estos tres interrogantes se debe precisar que el Instituto para la Economía Social - IPES, fue creado para la atención de los vendedores informales en la ciudad, se encarga de definir, diseñar y ejecutar programas dirigidos a otorgar alternativas para los sectores de la economía informal a través de la formación de capital humano, el acceso al crédito, la inserción en los mercados de bienes y servicios y la reubicación de las actividades comerciales o de servicios. También se encarga de adelantar los censos, operaciones de ordenamiento y relocalización de actividades informales que se desarrollen en el espacio público, contando con un amplio portafolio de soluciones con opciones de organización, mejoramiento y formalización a disposición de todos quienes las ejercen en Bogotá D.C.

4. *¿Qué acciones ha adelantado la entidad a su cargo para garantizar la recuperación del espacio público de las zonas aledañas a las plazas de mercado y que son ocupadas por vendedores informales?*

**Respuesta:** En cuanto a las ventas informales en el espacio público, corresponde a los Alcaldes Locales en virtud del artículo 86, numeral 7 del Decreto Ley 1421 de 1993 - Estatuto Orgánico de Bogotá, liderar las acciones para mitigar la ocupación del espacio público, entre otras circunstancias, por vendedores informales, con el acompañamiento de las demás entidades que se requiera para una intervención integral.

En este sentido, en lo que va corrido del año el Dadep respondió a la convocatoria realizada por la Alcaldía Local de Engativá la cual lideró la intervención de los alrededores de la plaza de mercado de Las Ferias. Atendiendo dicho requerimiento se apoyó las jornadas pedagógicas y de sensibilización a los vendedores informales y demás población, respecto de las medidas para la prevención de la propagación y contagio del Covid 19, además del cuidado del espacio público, donde esta entidad dispuso personal en el marco de la estrategia Defensores del Espacio Público - IDIPRON, a partir del 13 de mayo al 6 de junio de 2020 desde las 7 am a las 5 pm., ininterrumpidamente por veintiséis (26) días, contando además con el acompañamiento de la Policía Metropolitana, la Secretaría Distrital de Seguridad y la Personería de Bogotá. (Anexo archivo en hoja de Excel).

**Foto 1. Jóvenes del grupo IDIPRON del convenio DADEP-IDIPRON**



**Foto 2. Asistencia de Alcaldía, Secretaría de Seguridad y Policía Nacional**



**Foto 3. Sensibilización de los funcionarios de la Alcaldía a los vendedores informales.**





**Foto 4. Jóvenes del grupo IDIPRON del convenio DADEP-IDIPRON - ALCALDÍA en sensibilización a vendedores informales**



**Foto 5. Control por parte de Policía Nacional y funcionarios de la Alcaldía a establecimientos de comercio por extensión comercial.**



5. *¿Indicar si la entidad adelanta programas de proyectos para garantizar el acceso a créditos y financiación de emprendimientos para el sector informal de las plazas de mercado de la ciudad?*
6. *Relacione el monto invertido por la entidad en programas y proyectos de formalización laboral para vendedores informales que ejercen actividades en las zonas aledañas a las plazas de mercado, precisando por vigencia desde el año 2012 a la fecha, población beneficiada y el estado actual de cada uno de ellos.*

**Respuesta.**

Tal como se informa en la respuesta 1 a 3 del cuestionario, corresponde al IPES, atendiendo las directrices impartidas por la Secretaría de Desarrollo Económico como líder del sector, el ofrecimiento de programas para el acceso a crédito, programas y proyectos de formalización laboral a los vendedores informales.

7. *¿Qué acciones ha adelantado la entidad a su cargo, para garantizar la seguridad en las zonas aledañas a las plazas de mercado?*
8. *¿Con qué periodicidad se adelantan operativos de seguridad en las zonas aledañas a las plazas de mercado que permita identificar venta y tráfico de alucinógenos?*
9. *¿Actualmente operan frentes de seguridad en las plazas de mercado de la ciudad? En caso afirmativo indicar como están operando.*

**10. ¿El Plan cuadrante implementado en la ciudad, ha vinculado a las plazas de mercado de la ciudad? En caso afirmativo, indicar *¿cómo están funcionando y si con ello ha mejorado la seguridad y la percepción en estos sectores?***

**Respuesta.**




En lo atinente al tema de seguridad en las zonas aledañas a las plazas de mercado, la Policía Metropolitana de Bogotá, tiene a su cargo la función de velar por la seguridad en cada una de las localidades de la ciudad.

Esta actividad debe ejecutarse de manera coordinada con la Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia de acuerdo con el Decreto 413 de 2016 que señala como una de sus funciones básicas, “Participar con la Policía Metropolitana de Bogotá. D.C., en la identificación de líneas generales de diseño, formulación, adopción, seguimiento y evaluación de planes, proyectos y programas en seguridad ciudadana, que deban ser ejecutados por dicha institución, siguiendo las directrices, instrucciones y órdenes de la primera autoridad de Policía del Distrito Capital.”

Sin otro particular,



**BLANCA STELLA BOHÓRQUEZ MONTENEGRO**  
Directora

Proyectó:	Aida Romero R. - Profesional Universitario - SAI	
Revisó:	Jenny Soriano - Asesora - SAI	Marcela Matos -
Revisó:	Abogada Contratista SAI	
Revisó:	Luz Karem Moreno - Asesora Despacho	
Aprobó:	Leandro Cortés Rodríguez - Subdirector SAI	
Fecha:	Julio de 2020	
Código de archivo:	300.85.5	